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at sætte de effektive marginalskattesatser op hø- 
jere oppe i skatteskalaen, vil det have negative 
strukturvirkninger for denne personkreds. 

Det tilføjes, at ud over finansieringen af lave- 
re marginalskat må overvejelser om, hvilke skat- 
teinstrumenter der skal benyttes til at sænke 
skatten, suppleres med effekten på adfærdsvirk- - 
ningerne på arbejdsmarkedet, herunder den en- 
keltes prioritering mellem arbejdstid og fritid, 
samt de fordelingsmæssige konsekvenser. 

Spm. nr. S 3658 

Til skatteministeren (21/8 01) af: 
Ulla Tørnæs (V): 
»Hvad er provenusatsen, hvis det skrå skatteloft 
fjernes?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelse for spørgsmål nr. 
S 3657. 

Svar (27/8 01) 

Skatteministeren (Frode Sørensen): 
En ophævelse af det skrå skatteloft for ind- 
komståret 2002 skønnes at ville medføre et mer- 
provenu på ca. 300 mill. kr. 

Skønnet bygger på en forudsætning om uæn- 
drede kommunale og amtskommunale skatte- 
procenter og en regulering af topskattegrænsen 
med 3,0 pct. i 2002 i forhold til 2001. De nye 
kommuneskatteprocenter for 2002 fastsættes 
medio oktober 2001. 

Det skrå skatteloft har siden 1999 udgjort 59 
pet., og efter reglen må stimmen af procenterne 
for bundskatten, mellemskatten og topskatten 
samt den kommunale og den amtskommunale 
skatteprocent højst udgøre 59,0 pct. Er summen 
højere, nedsættes topskatteprocenten med for- 
skellen mellem summen af skatteprocenterne og 
59,0 pet. 

For medlemmer af folkekirken betales kirke- 
skat ud over de 59,0 pct. Arbejdsmarkedsbidra- 
get og særlig pensionsopsparing medregnes hel- 
ler ikke under skatteloftet. 

Idet skatteloftet siden 1999 er fastholdt på 59 
pct., og bundskatten gradvist er reduceret fra 7,5 

pet. i 1999 til 5,5 fra og med 2002, er der i disse år 
sket en indirekte stramning af skatteloftet. 

For indkomståret 2002, hvor bund-, mellem- 
og topskatten udgør hhv. 5,5 pct., 6 pct. og 15 
pet. omfattes topskatteydere i kommuner med 
en samlet kommunal og amtskommunal beskat- 
ningsprocent på over 32,5 pet. af skatteloftet. 
Under forudsætning om uændrede kommune- 
og amtsskatter i 2002 vil det dreje det sig om 222 
af landets 275 kommuner. 

Beskrivelse af reglerne for det skrå skatteloft 
samt skøn for de provenumæssige konsekvenser 
af regelsættet fremgår også af Skatteministeriets 
hjemmeside på www.skat.dk under rubrikken Tal 
og Statistik. 

Spm. nr. S 3659 

Til skatteministeren (21/8 01) af: 
Ulla Tørnæs (V): 
»Hvilke fradrag kan man fjerne for højtlønnede 
og med hvilke provenugevinster?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 3657. 

Svar (27/8 01) 

Skatteministeren (Frode Sørensen): 
Fra og med 2002 har stort set alle fradrag, inkl. 
rentefradraget, alene en skatteværdi svarende til 
kommuneskattesatsen, og det gælder for såvel 
lavtlønnede som for højtlønnede. 

De eneste fradrag, der fra 2002 gives på top- 
pen af indkomsten med fuld skattemæssig fra- 
dragsværdi, er fradrag for arbejdsmarkedsbi- 
drag, særlig pensionsopsparing og ATP samt for 
indskud til ratepensioner og til pensioner med 
løbende udbetalinger. 

Ændringen i forbindelse med 1999-skatteju- 
steringen, hvor fradragsretten for indskud på 
kapitalpensionsordninger i skattegrundlaget for 
topskatten ophævedes, gennemførtes for at fjer- 
ne en fordel for højtlønnede, idet topskatteydere 
før 1999 kunne få fradrag på op til 59 pct. for 
pensionsindskuddene og fik udbetalingen be- 
skattet med 40 pct. 


